Tom. III.

M

ta-

(2) Supra cap. XI. huius libri.

lium, consid. 5.

(3) Gerson de potestate Eccles. confi der. 3. & tract. de simonia.

(5) Petrus de Alliaco parte 2. de Ec cle. auctor. c. 2.

(4) Idem de statu Papae & Cardina-

tatum esse simoniacam, etiam post Concordat⁽⁶⁾. Nam praeterquam, quod ratio superius adducta liberat Episcopos a suspicione simoniae, necesse est, ut universi pedibus eant in illam sententiam ob rationem, quam additus sum, quae est maximi momenti. Immatis quippe & horrenda confusio turbaret Ecclesiam, si organes istae promotiones essent simoniacae. Papa quippe esset irregularis, & Episcopis omnibus interdictum esset functionibus sui ministerii. Neque opponi posset, Papam, conferendo beneficium, dispensare ab hoc vitio: quia simonia haec, si ulla in eo esset, iuri divino, super quo dispensari non potest, repugnaret, ut supra dixi; & praeterea Papa non posset dispensare super criminis, quod ipse committeret.

VII. Attamen non assentior Petro de Alliaco, neque Ioanni de Scribanis, qui in suam sententiam traxerunt omnes fere huius aetatis iuris canonici interpretas, dum affirmant, summo Pontifici competere ius imperandi tributa clero, & personas ecclesiasticas contribuere debere partem aliquam suorum reddituum pro sustentatione eius. Iamdiu enim quaestio ista definita est in Gallia, ubi pro lege inviolabili habetur, summum Pontificem nullam contributionem imperare posse in bonis ecclesiasticis absque expresso consensu Regis & Ecclesiae Gallicanae. Clara in eam rem sunt verba Pragmaticæ sanctionis B. Ludovici (7): *Item exactiones & onera gravissima pecuniarum per curiam Romanam Ecclesiae regni nostri impositas vel imposta, quibus regnum nostrum miserabiliter depauperatum ensit, sive etiam imponendas vel imponenda, levare aut colligi nullatenus volumus, nisi dumtaxat pro rationali, pia & urgentissima causa, vel inevitabili necessitate, ac de spontaneo & expresso consensu nostro & ipsius Ecclesiae regni nostri.* Eadem quaestio in gratiam omnium personarum ecclesiasticarum definita est decreto Concilii Constantiensis: *Declarat sancta synodus, non licere summo Pontifici indictiones sive exactiones quascumque supra Ecclesias vel ecclesiasticas personas imponere per modum decimae vel alio quovis modo. Si vero causa necessitatis accideret, propter quam esset eidem debite subveniendum, vocato generali Concilio, secundum quod expediens videbitur & usile, secundum decretum Concilii provideatur eidem.*

VIII. Sed heic observandum est, decretum illud fuisse deliberatum post electionem Martini V. summi Pontificis. Etenim in sessione XL. habita die XXX. Octobris anno MCDXVII. statuitur, ut futurus Pontifex post electionem suam deliberet cum Concilio de reformatio- ne Ecclesiae in capite, & in membris & de curiae etiam Romanae reformatione: propositis ob eam rem XVIII. articulis, quorum postremus agit de decimis. Martinus electus fuit die XI. Novembris, & die

(6) Duarenus lib. 6. cap. 3. de Eccles. contra poenas datas.
minist. Molinæus in comment. ad edictum

(7) Pragmatica B. Ludovici art. 5.

& die XXI. coronatus. Die dein XXI. Martii in sessione XLIII. publicata sunt decreta a summo Pontifice & Concilio statuta circa quosdam articulos ex octodecim propositis, & inter ceteros, circa articulum decimorum papalium. Verum decretum nomine Martini V. editum discrepat aliquantulum a decreto synodi, in eo scilicet, quod respicit auctoritatem imponendi decimas & alia onera. Eam enim ad se trahit Pontifex, Concilium vero sibi arrogat. Quoad effectum tamen utroque decreto idem prorsus statuitur, nimisrum onera illa imponi non posse absque consensu Praelatorum. Haec decretorum discrepantia in eadem materia facit, ut credam divisas fuisse sententias summi Pontificis & Concilii, tandemque inter eos ita convenisse, ut utrinque decreta fierent, quibus sua iura summo Pontifici servarentur, & sua item Concilio. Id quod in primis observandum est, neque ante acciderat. Sane praetermitti non debet, decretum Concilii valde periclitatum esse, ac parum absuisse, quin perierit. Quippe descriptum non est in corpore actorum, sed in calce, post confirmationem constitutionum Friderici II. Imperatoris, pudore videlicet prohibente, ne collectores illud supprimerent. Sed praeterea descriptum est integrum in actis appellationis Vniversitatis Parisiensis, quorum mentio fit paullo infra.

Verba decreti pontificii omnino ambigua sunt. Nam praecipit, ne decimae & alia onera clero imponantur (8), nisi de consilio & consensu & subscriptione Cardinalium & Praelatorum, quorum consilium commode haberi poterit; quae tamen levati non poterunt specialiter in aliquo regno vel provincia absque consensu Praelatorum vel eorum maiori parte. Deinde vult evitare celebrationem Concilii generalis, sibique reservare potestatem imponendi. Et tamen prohibet, ne exactio fiat in regnis, nisi cum consensu Praelatorum, sperans videlicet, facilius singulos in partes transgressuros, quam si congregarentur. Per nos autem nullatenus imponantur, inquit, generaliter super totum clericum, nisi ex magna & ardua causa & utilitate universalem Ecclesiam concernente, & de consilio & consensu & subscriptione fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium & Praelatorum, quorum consilium commode haberi poterit. Nec specialiter in aliquo regno vel provincia, inconsultis Prælati ipsius regni vel provinciae, & ipsis non consentientibus, vel eorum maiori parte; & eo casu per personas ecclesiasticas, & auctoritate Apostolica dumtaxat, levemur.

IX. Praxis, quae post haec invaluit in Gallia & in Hispania, evinit, regulam illam esse certam. Nam academia Parisiensis appellavit a commissariis executoribus decimae unius anni impositae decreto Papae Innocentii VIII. beneficiatis Galliae anno MCDXCI. cui exigendae praetexebatur bellum adversus Turcas, cuiusque tertia pars deci-

dere debebat camerae Apostolicae, reliquum vero Regi; ab iis inquam commissariis academia Parisiensis appellavit ad Papam & ad futurum Concilium universale (9). Inter fundamenta vero appellationis commemorat duo decreta Concilii Constantiensis supra laudata, id est, decretum nomine Concilii editum, & illud item quod nomine Pontificis conceptum est; quae integra descripta sunt in actis appellationis (10). Anno MDI. Capitulum cathedralis Ecclesiae Parisiensis ab impositione decimae ab Alexandro VI imperatae appellans ad ipsum melius informatum, ad Concilium universale, Regem Christianissimum, & ad curiam Parlamenti, & ad illum seu illos, ad quos pertinuerit, appellationis suae caput arcessit a libertate Ecclesiae, & ex decreto Concilii Constantiensis, quo decimae impositio reservata est Concilio generali (11). Clerus vero Hispaniae appellans anno MDXXIII. ab impositione quartae partis reddituum beneficiorum Hispaniae, quam Papa Hadrianus VI. imperaverat, adducit constitutionem Papae Martini V. in Concilio Constantensi editam, nulla prorsus mentione facta decreti nomine Concilii publicati.

X. Ii, quibus cordi fuere Romanae Ecclesiae negotia, contendunt, ei competere ius percipiendi decimam redditum ecclesiastorum, ad exemplum videlicet Pontificum veteris testamenti, quibus Levitae contribuere tenebantur decimam suorum reddituum; adeo ut Petrus de Alliaco in sententiam illam tractus sit, quam amplexi sunt universi Doctores Itali. At decretum Concilii Constantiensis contrariam sententiam confirmavit, ad eruendam ex animis hominum falsam illam doctrinam, petitam ex comparatione Pontificis Iudeorum cum Pontifice Romano, ut ait Capitulum Parisiense in actis appellationis anni millesimi quingentesimi primi. Discriminis autem ratio manifesta est. Pontifices namque legis Iudaicæ nullo alio reditu fruebantur. At disciplina Ecclesiae Christianae alia ratione providit sustentationi sui cleri: distributis videlicet Ecclesiis in dioeceses, ea methodo, ut omnes reditus dioecesos in potestate essent Episcopi, iuxta canones Antiochiae & Chalcedonis decretaque Pontificum Gelasii & Symmachi. In hac generali institutione portio quoque sua Romanis Pontificibus tributa est in dioecesi Romana: qua portione sibi satisfactum putarunt, nullum praeterea auxilium implorantes, etiam tum, quando solis matronarum oblationibus potiebantur, ut loquar cum Ammiano. Satis quippe id erat, sub paganis Imperatoribus, pro sustentatione cleri Romani & mille quingentorum pauperum; sufficiebatque insuper subsidiis, quae a summis Pontificibus mittebantur ad Ecclesias remotas; ut testatur Eusebius lib. IV. cap. XXII. & lib. VI. cap. XXXV, historiae ecclesiasticae. Potentia porro

(9) Tit. 13. Libert. Eccl. Gall. n. 5. (11) Ibidem.

(10) Tit. 22. Libert. Eccl. Gall. n. 29.

eorum crevit ex redditibus latifundiorum, quae Romanae Ecclesiae in diversis provinciis collata sunt ab Imperatore Constantino & Senatoribus Romanis, quorum numerus ab Anastasio Bibliothecario recentitus est. Tantum autem abest, ut ea patrimonia non sufficerent alendo Episcopo Romano eiusque clero, ut etiam ex iis redditibus prisci Pontifices alerent in provinciis ingentem pauperum numerum, praeter eos, qui eorum quoque cura zebantur in Urbe, ut constat ex diversis locis epistolarum sancti Gregorii. Quin etiam testatur Papa Martinus in epistola XVI. eos magnifice exercuisse ius hospitii erga peregrinos omnes. Potiori itaque ratione Romana Ecclesia censenda est, hodie possidere ultra id, quod necessarium est summo Pontifici & Ecclesiae capiti alendo, postquam liberalitate Christianissimorum Regum Pipini, Caroli magni & Ludovici Pii locupletata est ob concessum sedi Apostolicae exarchatum Ravennae, ducatum Romanum, itemque Spoletanum, aliaque ingentia patrimonia. Nisi fortassis adversus haec dicatur, Pontificem quidem Romanum ad Principis dignitatem evectum fuisse his donis, sed eodem tempore praebitas novas prodigiendi caussas. Verum clerus non tenetur in eo agnoscere dignitatem Principis saecularis. Quamquam, si reddituum pontificiorum dispensationi modus adhiberetur, sufficerent haud dubie huic magnificentiae & his sumtibus, neque necessarium esset, subiectos Romanae sedis aut personas ecclesiasticas tributorum onere opprimi.

XI. Quidam ius illud imperandi tributa clero, quod summio Pontifici competere aiunt, ex eo deducunt, quod summam obtineat auctoritatem in bona ecclesiastica; adeo ut, si eis male utatur, peccet quidem graviter, sed tamen dispensationem eorum fore validam. Opinio haec, quae proprietatem bonorum ecclesiasticorum summumque in ea imperium Pontifici Romano asserit, exorta est aeo Bonifacii octavi, auctoribus quibusdam adulatoribus. (12) Sed eodem tempore explosa est a Ioanne de Parisiis: qui bonorum proprietatem ait pertinere ad Christum, administrationem ad Episcopos, dispensationem vero pro bono generali Ecclesiae ad summum Pontificem; adeo, ut decreta eius circa dispensationem horum bonorum nulla sint ipso iure, nisi siant ob evidentem utilitatem Ecclesiae universalis (13). *Talia bona sunt Ecclesiae, inquit, quantum ad proprietatem; sed Praelatorum, quantum ad dispensationem.* Vnde patet, quod Papa non potest ad libitum detrahere seu distrahere bona Ecclesiarum, ita, quod quidquid ordinet, de ipsis reneat. Hoc enim esset, si esset dominus. Sed quum sit dispensator bonorum communitatis, in quo requiritur bona fides, non habet sibi collatam potestatem super ipsis, nisi ad necessitatem vel utilitatem Ecclesiae communis. Infra: Propter quod si aliter pro libito dis-

(12) Vide Innoc. III. lib. 10. ep. 200. test. reg. & Papali cap. VI.

(13) Ioannes de Paris. in tract. de po-

strahat Papa, & non bona fide, de iure non tenet. Sane modus hic, qui potestati pontificiae praescribitur, prohibet, ne Papa bonis Ecclesiae abuti possit; sed tamen in eo quamdam auctoritatem agnoscit, secundum quam de his constituere possit, quum necessaria occasio ingruit. Verum heic observandum est, haec scribi a privato Doctore, qui prudentiae temperamentum adferre volebat adversus torquentem novarum opinionum. Fortius aliquid exspectari debuit ab Ecclesia in Constantiensi Concilio congregata; quae ius tributa universo clero imperandi pertinere ad solum generale Concilium edixit, non vero ad summum Pontificem. Decretum porro illud inquit sententiae, quae ait proprietatem bonorum ecclesiasticorum pertinere ad Ecclesiam universalem, sive ad communitem uniuscuiusque Ecclesiae, dispensationem vero ad unumquemque Episcopum; unde sequatur, eorum, quorum interest, consensum esse necessarium, ut in summis extraordinariis, veluti ad subveniendum Ecclesiae Romanae, ea bona convertantur. Sed quaecumque tandem Concilii ratio fuerit, satis est, quod decreto eius potestas Concilio generali reservatur imperandi subsidia, quoties ita Romanae Ecclesiae necessitas postulabit. Ceterum quum materici istius cognitio necessaria sit & erudita, alibi accurate disseram de auctoritate ecclesiastica saeculari in bona ecclesiastica.

XII. Ex iis, quae supra dicta sunt, potest colligi, quum annatae titulo tantum subsidii debeantur, quod exigere Pontifex non potest absque consensu Regis & Ecclesiae Gallicanae, liberum esse Regi & Episcopis, consensum suum revocare eique tributo finem imponere. Solutio enim illa nihil aliud est, quam donum spontaneum & gratuitum, quod praescriptioni obnoxium esse non potest. Atque id eo maioris est momenti, quod annatae non approbantur conceptis verbis in Concordatis, & tamen diserte vetantur in constitutionibus regni, quae matura deliberatione factae sunt a Carolo VI. Rege annis MCCCCVL & XVIII. extincto nimis schismate, & residente in sede Apostolica Papa Martino quinto. Secundum has constitutiones exactio annatarum prohibita est a Concilio Basileensi; eique prohibitioni Concordata non derogaverunt expresse, quae id solum agunt, ut Pragmatica sanctio aboleatur, quoad horum decretorum Basileensium acceptationem. Itaque acceptatio revocata est, non tamen substantia decretorum. Quamquam videatur aequitati iniuria fieri, si subsidia semel concessa revocentur, nisi manifeste constiterit ingrati crimen esse in summo Pontifice.

XIII. Quidquid sit, Rex, tamquam protector libertatum Ecclesiae Gallicanae, & vi etiam regiae auctoritatis; prohibere potest quamcumque tributa, quae summus Pontifex, sive titulo annatarum, sive aliquilibet modo, imperare vellet personis ecclesiasticis; ac etiam prohibere, ne ea, quorum exactio consensus iam est adhibitus, augeantur in posterum.

Huius axiomatis probatio pendet ex iis, quae dicta sunt, quorum vis comprehenditur hoc dilemmate. Aut enim annatae accipiuntur contemplatione confirmationis electionis Episcopi, aut titulo subsidii. Primus casus laborat vitio simoniae. Ad Principem autem spectat providere legibus suis, ne Episcopi imperio suo subiecti crimen simoniae committant; adeo, ut de iis redditurus sit rationem, si conniveat. Quare Leo & Iustinianus Imperatores legibus eam suis prohibuerunt sub magnis poenis. (14) Et Gregorius magnus ad Francorum Reges Childebertum, Theodebertum, Theodoricum, ad eorumque successores in eorum personis scriptis, (15) officii eorum esse, ut simoniam in regno suo extirpent, & reddituros eos Deo rationem conuinentiae suae. Hoc tamur, ut tam deservabile facinus de regno suo excellentia vestra probiberi praecipiat. Infra: *Hoc admoneo, quia animam vestram salvari desidero.* Sane Concilium Parisiense Ludovicum Pium monuit, simoniam, quae in Romana Ecclesia vigebat, ab ea amputandam esse imperiali potestate, cum consensu venerabilium sacerdotum, id est, adhibito consilio Episcoporum Italiae. Henricus III. Imperator simoniam prohibuit anno M XLVII. edicto lato in plenariis comitiis Galliarum & Germaniae, ut tradit Glaber illius temporis scriptor: (16) *Tunc proposuit edictum omni imperio suo, ut nullus gradus clericorum vel ministerium ecclesiasticum prelio aliquo acquireretur; ac si quis dare vel accipere praesumeret, omni honore destitutus, anathematizaretur.* Eam quoque suis constitutionibus in Gallia prohibuerunt sanctus Ludovicus aliique Reges.

In secundo casu Principes summam habent auctoritatem impediendi exactiones curiae Romanae in regnis suis; quae adeo perniciose olim fuere, ut Stephanus Tornacensis, iocose quidem, sed tamen exprobrans, scriperit in epistola CLXV. *Anglico plumbo reguntur Ecclesiae, nudantur Romano* (17). Piaculum est in Gallia, si quis de hac potestate dubitaret post edicta sancti Ludovici Regumque Philippi Pulcri, Philippi Valesii, Caroli V. VI. & VII. & post varias constitutiones Regum subsequentium. Quod si nolint eas in universum prohibere, possunt tamen eis modum adhibere; ut quoad enthronistica usurpatum est a Iustiniano (18), & ab Isaacio Comneno quoad iura, quae Presbyteri persolvebant Episcopo, a quo ordinabantur. Quum autem inita sunt Coacordata, annatarum & provisionum beneficiorum sumitus reducti sunt ad certum quemdam modum; adeo, ut nisi Romae observetur, Rex possit prohibere, ne nova exactio superponatur.

XIV. Quod si negotium istud paullo liberalius tractare visum fuerit,

(14) L.32.I.42. C. de Episc. & cleric.

(15) Gregor. lib. 4. epist. 35. &c alibi.

(16) Glaber. lib. 5. c. 2.

(17) Vide Notas Baluzii ad ep. 13.

Lupi Ferrar.

(18) Nov. 123.

rit, rogandus erit summus Pontifex, ut remittat nova illa subsidia veteribus annatis addita, ipseque rationem habebit querelarum, quae sicut aduersus ministros curiae Romanae. Huius rei exemplum dedit Canutus Rex Anglorum; qui religionis caussa Romanum petiit, obtinuitque, ut Episcopi Angliae liberi essent a solvendis pecuniis, quae ab eis exigebantur ratione Pallii: (19) *Conquestus iterum sum coram Domino Papa & mihi valde displicere dixi, quod mei Archiepiscopi in tantum angariabantur immensitate pecuniarum, quae ab eis exigebantur, dum pro Pallio accipiendo secundum morem Apostolicam sedem expererent; decretumque est, ne deinceps fiat.*

XV. At Gallia anno MDXXXII. remedium his malis sibi parare studuit, propositis nimirum & explicatis summo Pontifici incommodis, quae proveniebant ex novis illis & indebitis exactiōibus, quae Romae exigebantur pro expeditione bullarum, praeter annatas, quae modum excedebant, & quarum solutio in necessitatē versa erat; quarum rerum proponendarum cura demandata est illustrissimis Cardinalibus Turnonio & Gramontio (20). Sed in *Instructionibus*, quas vocant, sive mandatis, quae eis data sunt, habetur, Regem rogatum fuisse, ut Ecclesiam Gallicanam congregaret, quo finis imponeretur his rebus honesto prorsus & decoro adversantibus, utque cuncta revocarentur in eum statum, in quo erant antiquitus: noluisse tamen Principem convocare coētum illum, vitandis consequentiis; quia spem conceperat, futurum, ut summus Pontifex toleraturus non fuerit novas illas & indebitas exactiones.

Anno MDLXI. Praeses Ferrerius ad Pium IV. summum Pontificem missus est, ut ei significaret querelas a comitiis Aurelianensibus Regi Carolo IX. propositas aduersus annatas & praeventiones (21); rogaretque Pontificem, ut querelarum huiusmodi caussam exscinderet, quandoquidem annatae illae prohibitae fuerant variis regum praedecessorum eius constitutionibus, velut contrariae libertatibus Ecclesiae Gallicanae; quum praefertim ab academia Parisiensi aliisque regni academiis responsum fuisset, eas exigi non posse absque enormi simonia. Quantum autem ad Concordata, mandatum est Ferrerio, ut differeret, ea per metum magis quam alio modo fuisse recepta, neque aliter publicata fuisse, quam vi necessitatis, ideoque illa officere non posse libertatibus Ecclesiae Gallicanae. Sed nullam video necessitatem, quae cogere possit, ad ea extrema deveniri, ut Concordatorum nullitas allegetur. Quippe nihil vetat, quin valeant, ut supra adnotatum est. Praeterea, si id e republica esse videatur, cessare possumus a solutione annatarum, nulla prorsus a nobis vi facta huic pactioni.

Anno

(19) Willelmus Malmesbut. de Ge- num. 30.
stis Reg. Anglor. lib. 2. cap. 11. (21) Num. 34.

(20) Tit. 22. Libert. Eccles. Gallic.

Anno MDLXXXVII. Rex Henricus III. Romam misit illustrissimum Cardinalem a Ioyosa Protectoris negotiorum regiae maiestatis officium illic impleturum (22). Ei autem dedit in mandatis, ut se opponeret novis pecuniarum exactiōibus, quas Datariae ministri meditabantur pro expeditione beneficiorum huius regni. Eodem anno Parliamentum Parisiense decreto vetuit, ne Banquerii & Sollicitatores maiorem pecuniarum summam pro expeditionibus Romanis solverent, quae eam, quae solita erat (23).

C A P V T X I M.

De Synodis provincialibus & iure Metropolitanorum circa illas.

S Y N O P S I S.

I. Duo genera synodorum provincialium. Quae sint provinciales, quae nationales.

II. Convocatio synodi provinciae pertinet ad Metropolitanum. Plenaria est synodus, cui interest Metropolitanus. Concilia plenaria ex orbe universo.

III. Episcopi comprovinciales tenentur convenire ad locum, quem Metropolitanus infert. Qui accedere non poterant, vicarios mittebant; qui sententiam nomine eorum promebant, a quibus mittebantur. Panormitanus notatus.

IV. Synodus Agathensis excusat Episcopum, qui ob praceptionem regiam non adfuerit. Item Emeritenſis. Synodus Turonensis II explicatur, quae excusationem illam admitti prohibet.

V. Canon XX. Antiochenus explicatus ex canonе XIII. Concilii Tarragonensis. Synodorum provincialium confessus explicatus in Concilio Telesano quarto.

VI. Concilium Emeritense iubet, ne universarius ad synodum deſur Diaconis, sed

Presbyteris. Tum ut synodus convocari non possit absque permissione regis. Quod erit probatur ex Concilio Meldensi.

VII. Concilia provincialia celebranda sunt bis in anno. Discrem̄ in aer synodus Nicenam & canones apostolicos, qui expl̄cantur. Immutatus ordo vetus a Justiniano.

VIII. Olim in Gallia synodi illas bis in anno celebrabantur. Secunda synodus Aurelianensis eas semel tantum baberi iubet. Institutum hoc fluxit ab Africanis. Eadē immutatio accidit in Hispania. Quam probat Gregorius magnus.

IX. Lege Capitularium revocati sunt presci mores. Interrupsi iterum ob bella civilia. Concilium Parisiense an. 829. petit a Ludovico Pio, ut synodi bis in anno celebrentur; & synodus Lingonensis a Carolo Calvo. Concilium Lateranense eas semel in anno celebrari iubet. Longius abierunt posteriora Concilia. Canon ultimus synodi Massiconensis explicatus.

I. **D**Einceptis de synodis provincialibus agendum est, quatenus coetae sunt pro causarum iudiciis. Constant autem vel ex Metropolitanō cum Episcopis suac provinciae, vel ex Episcopis plurim⁹ provincialium in unum corpus congregatis. Prioris generis synodi vocantur provinciales, aut metropoliticae; posterioris vero, Concilia generalia, universalia, sive regionalia, & post Concilium Constantiense,

Tom. III.

(22) Num. 38.

N

natio-

(23) Num. 39.

nationalia. Antequam autem de ipsis agamus, breviter ac strictum tractare convenit de synodis primi generis, quae aliarum origo sunt. Apud Cyprianum & Eusebium legimus, viguisse in antiqua Ecclesia Conciliorum provincialium celebrationem; metropoleon institutione ab Apostolis ex consilio facta, ut communio haec inter Episcopos retineretur; cuius tamen certa firmaque constitutio facta est in Concilio Nicaeno. Materia porro ista ad quatuor praincipia capita revocari potest. Primum, ad quem pertineat convocatio harum synodorum. Secundum, quoniam tempore celebrari debeant. Tertium, quasnam caussas in eis tractare oporteat, & cuius ponderis sint iudicia illic redita. Quartum, ob quam caussam desierint haec Concilia celebrari.

II. Conventum a Metropolitano convocabandum esse, adeo verum est, ut Episcopi provinciae non possint convenire absque consensu eius, quemadmodum conceptis verbis definitivit Concilium Antiochenum can. XX. ex versione Dionysii Exigui: *Metropolitano provinciales Episcopos admonente . . . Nullis vero liceat apud se celebrare Concilia praeter eos, quibus metropolitana videntur esse iura commissa*; ut vertit Hincmarus, iuxta sensum verborum Graecorum (1). Nam Concilium illud perfectum est, cui Metropolitanus interest, ut, in canone XVI. eiusdem Concilii legitur: *Perfectum vero Concilium illud est, ubi interfuerit Metropolitanus antistes*. Graecus contextus habet, τηνας αυτος. Ferrandus autem Diaconus Carthaginensis in Breviario canonum plenariam synodus vertit in illo canone: *Vt synodus plenaria tunc datur, quum Episcopus Metropolitanus aderit*. Concilium Antiochen. tir. 16. Recte itaque Augustinus Concilia oecumenica vocat *plenaria Concilia ex orbe universo*, ut ea distinguat a Conciliis metropoliticis.

III. Tenentur autem Episcopi convenire ad locum, quem Metropolitanus iusserit sub poena suspensionis a communione; ut statutum est in canone XL. Laodiceno (2), LXXVI. Africano, & XIX. Chalcedonensi. Placuit ea institutio Gallicanis Episcopis, qui eam retinendam esse censerent in suis canonibus. Ita enim statutum est in Concilio Arelatensi II. habito circa annum CDXLIV. ubi praeterea decernitur, ut, si quis Episcoporum morbo praepeditus interesse non potuerit, vicarium pro se mittat (3). *Si quis commonitus infirmitatis caufa defuerit, personam vice sua dirigat*. Praxis autem illa invaluerat ante; ut colligi potest ex canone XXIX. Concilii primi Arausidiani, quod anno CCCXLI. habitum est. Licentiam porro illam mittenendorum vicariorum amplexae sunt posteriores synodi Galliarum & Hispaniarum; in quibus leguntur subscriptiones Presbyterorum, hoc modo:

(1) Vide Baluzii Notas ad Agobard. *μη δι ἀρμάτων ἀποκαταστώτων, περ ας*
pag. 100. *gritudinem, ut vertit Dionysius,*

(2) Concil. Laod. c. 40. *Παρέκτοντος ει* (3) Conc. Arelat. 2. c. 18. 39.

do: *Missus a Domino Episcopo, vel Vicarius, aut vices agens. Dubitandum non est, quin sententiam nomine eorum promerent, a quibus mittebantur, quum id satis constet ex epistola Aviti Episcopi Viennensis ad provinciae suae Episcopos, qua eos invitat, ut ad synodum veniant Epaonensem (4): Duos Presbyteros magnae ac probabilis virtutis mandati instructione firmatos fratribus pro se praesentare procuret. Sed tales dignetur eligere, quos Episcoporum Concilio non minus scientia, quam reverentia rure faciat interesse, cum quibus delectis (*) summos Pontifices conferre sermonem, quos definitiones pro Episcopo suo sciendas subscribendasque quum fuerit solertia eligi, sit autoritas legi. Sed istud non extorqueat, nisi summa necessitas. Qui locus utilis admodum est ad confutandam opinionem Panormitanam, qui existimat, Vicarios illos non habuisse ius suffragii in Conciliis provincialibus.*

IV. Synodus Agathensis celebrata anno DVI. excusationem, praeter aegritudinem corporis, agnoscit etiam praceptionem regiam (5): *Postpositis omnibus, excepta gravi infirmitate corporis, aut praceptione regia, ad constitutum diem adesse non differant. Vnde Concilium Emeritense habitum anno DCLVI. hausit, quod in canone V. decrevit: Aut per regiam iussionem iniunctum acceperit aliquid agere, ut sit per quod Concilio non possit interesse. Concilium Aurelianense III. habitum anno DXXXVIII. eidem poenae subiacere decernit Metropolitanum, qui moram adhibet in congregandis Episcopis, & Episcopos, qui ad synodum accedere recusant, nimurum (6), ut anno integro Missas facere non praesumant. Neque eorum excusationem admittit, qui alterius sortis fuerint, id est, alterius portionis regni, quod tunc in tetrarchias divisum erat: Si absentiam suam divisione sortis crediderint excusandam. Turoensis secunda synodus anno DLXVII. habita praecepit, ut Metropolitanus locum eligat, ad quem omnes Episcopi accedere teneantur sub poena suspensionis a communione usque ad maiorem synodum, nisi ob infirmitatis certissimae laborem impedianter; adeoque severe cum iis agit, ut admittendam non esse pronuntiet excusationem, quae impedimentum regiorum iusforum praeferret. Quod Agathensi Concilio adversari videretur (7), nisi vera canonis huius sententia spectaretur, quae coercetur ad celebrationem synodi provincialis: quae celebratio quam decreta sit in canonibus Nicaenis, quorum protectores sunt Principes, aequum non est, ut praetextu constitutionum regiarum Episcopi violent antiquas illas institutiones. Adde, quod decretum illud Concilii Turonensis ea de causa factum est, ut iretur obviam conquisisitum Episcoporum ex-*

N 2

cu-

(4) Avit. epist. 80.

est a Gratiano dist. 18. c. Si Episcopus.

(5) i. e. Episcopos, ne quis heic aliud somniet.

(6) Concl. Aurelian. 3. can. 1.

(5) Concil. Agath. can. 35. qui relatus

(7) Neque per impedimentum ordinatio-
nis regiae debet a Concilio separari,

cusationibus, qui se regiis negotiis immiscere conabantur, quo abstinerere possent ab officio suo. Id ea, inquam, de causa factum, non autem, ut repugnaretur mandatis Principis, quorum exsecutio retardari non potest absque gravi damno rei publicae.

V. Concilium Tarragonense habitum anno DXVII. usui esse potest ad explicandum canonem Antiochenum, quo praecipitur Presbyteris & Diaconis, atque insuper iis, qui se laesos existimant, ut ad synodum veniant (8). Metropolitanus enim ad Episcopos tantum mittit epistolas. Isti vero secum adducere debent, ex pracepto Concilii Tarragonensis, certum Presbyterorum numerum Ecclesiarum suarum cathedralium aliarumque Ecclesiarum dioecesanarum & aliquot insuper saeculares personas: *Epistolae tales per fratres a Metropolitanano sunt dirigendae, ut non solum de cathedralibus Ecclesiis Presbyteros, verum etiam de dioecesanis ad Concilium trahant, & aliquos de filiis Ecclesiae saecularibus secum adducere debeat.* Canonem illum non omisere in suis collectionibus Burchardus & Ivo. Eius autem effectus deprehenduntur in Conciliis Galliae & Hispaniae; in quibus videntur Presbyteri cum Episcopis & laicis, & deinde cum Abbatibus. Sed de his agere non est huius loci. Cuiusmodi autem debeat esse confessus horum Conciliorum, nimirum, ut Presbyteri post Episcopos sedeant, & Diaconi stent, qua praeterea ratione in iis tractanda sint negotia, recte explicatum est in canone III. Concilii quarti Toletani habiti anno DCXXXIII.

VI. Sed praetermittere non debeo, Concilium Emeritense, in Lusitania habitum anno DCLXVI. duo decreta edidisse, quae magni momenti esse mihi videntur. Primum enim prohibet, ne Episcopi aegroti vicariatum suum tribuant Diaconis, quibus non licet sedere inter Episcopos; eique rei destinandos praecipit Presbyteros frugi & sapientes. Deinde decernit, synodum provincialem convocari non posse absque permissione regia (9): *Tempore, quo Concilium per Metropolitanam voluntatem & regiam suffisionem electum fuerit agere.* Et in canone VII. *Comprovinciales Episcopi, dum a suo Metropolitanano fuerint admoniti, praesentes esse debeat ad locum temporis debiti.* Quae reson extra regiam agitur voluntatem. Necessariam esse in Gallia Regis permissionem, agnovit etiam Concilium Meldense, habitum anno DCCCXLV. (10). Ut Principes, iuxta decreta canonum, per singulas provincias sicutem bis aut semel in anno a Metropolitanis & dioecesanis Episcopis synodice conveniri concedant.

VII. Quoad tempus autem celebrationis Conciliorum, canon quintus Concilii Nicaeni praecipit, ut illa bis in anno habeantur: quod in

(8) Concil. Antiochett. can. 20. In ipsis autem Conciliis adsint Presbyteri & Diaconi & omnes, qui se laesos existimant, ut synodi experientur examen.

(9) Concil. Tarragon. can. 13. (10) Concil. Emerit. can. 5. (11) Concil. Meld. can. 1.

in canone quoque Apostolico XXXVII. statutum est, & in Antiocheno & Chalcedonensi Concilio. Discrimen porro reperitur quoad tempus celebrationis. Quippe Nicaena synodus primum conventum in quadragesima haberi praecipit, ante Pascha, secundum vero per autumnum. At canon Apostolicus, quem sequitur Antiochenus (12), primum conventum agi iubet quarta septimana Pentecostes, id est, quarta septimana post festum Paschatis. Quippe quinquaginta dies, qui intercedunt a die Paschatis usque ad festum Pentecostes, quod quinquagenarium illum numerum claudit, comprehenduntur vocabulo Pentecostes in hoc loco, quemadmodum & in Actis Apostolorum, apud Tertullianum, & alibi. Primum igitur conventum quarta septimana post festum Paschatis agi iubet canon Apostolicus, secundum vero mense Octobri; quod in titulo quoque septimo decretorum Leonis primi Papae statutum reperitur. Verum Novella Iustiniani celebrationem horum Conciliorum semel tantum in anno fieri concessit (13): quod etiam secuta est synodus in Trullo, & secunda Nicaena, utraque Graeca (14).

VIII. Similibus mutationibus obnoxium in Gallia fuit illud tempus. Synodus enim Reiensis anno CDXXXIX. & Arausicana biennio post habita statuerunt, ut Concilia illa bis in anno celebrentur. Sed synodus secunda Aurelianensis ea semel in anno fieri decernit: *Ut Metropolitani singulis annis comprovinciales suos ad Concilium evocent.* Neque vero existimandum est, Gallos huius institutionis formam mutuatos esse ex Iustiniano. Nam praeterquam, quod imperio eius subjecti non erant, observandum est, Concilium illud fuisse habitum anno DXXIII. quum Novellae Iustiniani, quarum auctoritate haec canonum modificatio introducta est, anno tantum DXLI. editae fuerint. In ea ergo sum sententia, ut existimem, utrosque formam huius institutionis sumississe ex canonibus Africanis, qui semel in anno statuunt celebranda esse Concilia generalia Africæ; de quibus agam suo loco. Concilium Toletanum III. habitum anno DLXXXIX. hanc temporis praescriptionem secutum est cum quadam prudentia. Decrevit namque, ut auctoritas antiquorum canonum, quae bis in anno praecipit Concilia congregari, inviolata permaneat. Et tamen, habita ratione longitudinis itinerum & paupertatis Ecclesiarum Hispaniae, edicit, ut semel in anno Episcopi convenienter ad locum, quem *Metropolitanus elegerit* (15): *Ut stante priorum auctoritate canonum, quae bis in anno praecipit congregari Concilia, consulta itineris*

Iom

(12) Concil. Antiochen. c. 20. Male Gothofredus verba Iustiniani in Nov. 137. c. 4. quae sumta sunt ex hoc canone Antiocheno, sic interpretatur, *quarta septimanae*, i. e. die Mercurii; quum legendum

sit: *Quartae septimanae.*

(13) Nov. 123. & 137.

(14) Synod. in Trullo c. 3. Septima Nic. c. 6.

(15) Concil. Tolet. 3. c. 8.

longitudine & paupertate Ecclesiarum Hispaniae, semel in anno, in locum, quem Metropolitanus elegerit, Episcopi congregentur. Idipsum confirmavit sanctus Gregorius ad Episcopos Galliarum scribens (16): Et quidem, quid de habendo bis in anno Concilio patrum sit regulis statutum, non latet. Sed ne forte aliqua impleri hoc necessitas non permittat, semel tamen in anno sine excusatione aliqua decernimus congregari; ut exspectatione Concilii nihil pravum, nihil presumatur illicitum. Nam plerunque, et si non amore sustentiae, meru tamen examinis, abstinetur ab hoc, quod omnium notum est posse displicere iudicio.

IX. Antiquum ius restitutum est in Capitularibus: in quibus decretum est, iuxta canones Antiochiae & Chalcedonis, qui illic laudantur, ut Concilia provincialia bis in anno teneantur (17). Et quia tumultus in regno suborti eorum usum interruperant, Concilium Parisiense, habitum anno DCCXXIX, differuit apud Imperatorem, hinc orihi gravem contemtum auctoritatis episcopalnis, quoniam clerci, qui obedire nolebant, ordinariis correctionibus Episcoporum suorum, aures Imperatoris importune pulsabant. Ludovicum autem Pium orant patres, ut eis libertatem concedat bis in anno coëundi iuxta canones, aut saltem semel, ut ius suum cuique tribuere possint (18). Ob id ecclesiasticae utilitati, inquiunt, magnum dispendium & principibus auribus insolens impedimentum & multorum impunitas nascitur flagitorum. Infra: Si haec semel in anno per unamquamque provinciam celebrata futrint, & honor ecclesiasticus vires ordinis sui obtinebit, & impudentia quorundam superborum clericorum, quae passim auctoritate canonica calcata auribus imperialibus molestians ingerit, cessabit. Tum etiam Presbyteros, Diaconos, eosque qui se laesos existimant, ad Concilium accedere volunt: Ut in ipsis Conciliis adsint Presbyteri & Diaconi & omnes, qui se laesos existimant, & synodi expersantur examen. Quae verba oratione descripta sunt ex canone XX. Antiocheno. Similia a Carolo Calvo postulavit synodus Lingonensis anno DCCCLVIII. Et Concilium quidem Lateranense sub Innocentio III. ea Concilia tertiel in anno celebrari praecepit. Sed longiorem moram praescriperunt Concilia Basileense & Tridentinum, & Constitutio Blesensis (19); quae unoquoque triennio iubent ea Concilia convocari. Quod spatium definitum est ad exemplum Concilii Matisconensis secundi. Sed in eo aberratum est, ob hoc videlicet, quod canon ultimus illius synodi explicatus est de Conciliis provincialibus, qui tamen loquitur de Conciliis generalibus Galliae, ut dicam inferius.

CA-

(16) Gregor. lib. 7. epist. 110.

(17) Capitol. lib. 3. c. 13.

(18) Concil. Paris. lib. 1. c. 26.

(19) Ordonnance de Blois.

C A P V T . X I V .

De supra *ma* Synodorum provincialium decidendi potestate,
& quatenus postea infracta astutia
Pontificum fuerit.

S Y N O P S I S .

- I. In synodis provincialibus agitabantur causae ecclesiasticae.
- II. Maiores causae referebantur ad sedem Apostolicam. Iudicia synodorum provincialium, quae lata erant de disciplina, supremae erant auctoritatis, nec ab eis appellare licet. Quid placitura Concilio Sardicensi: quod nihil detraxit de supra **Conciliorum provincialium auctoritate, quoad Presbyteros.** Canones Sardicenses proferuntur a Zosimo Papa sub titulo Nicænorum.
- III. Hic agendi modus offendit Africos. Status controversiae proponitur. Verus canonicus XVII. Sardicenses sensus adseritur. Explicant verba epistolæ Concilii Africani ad Cœlestimum. Balsamo notatus.
- IV. Concilium Carthaginense vetuit, ne Presbyteri ad transmarina iudicia appellent.
- V. Suprema illa prestatæ fruebantur Concilia provincialia Galliarum. Probatur ex Innocentio primo.
- VI. Et ex Concilio Francofordiensi. Cur ad haec Concilia convenire iubantur Coœrites.
- VII. Conciliorum provincialium suprema potestas confirmata est in Concilio VIII. oecumenico.
- VIII. Sub Carolo Calvo primum infra-
ca eorum auctoritas, ob appellationes Presbyterorum ad sedem Apostolicam. Transmarinum iudicium, & transalpinum. Ser-
- vandos canones admones Carolus ad Ioan-
nem VIII. scribens.
- IX. Quaedam Ecclesiae consenseribant, Pre-
sbyteros damnatos indicari in synodo Roma-
na. Praecilla distinctio Caroli.
- X. Ecclesia Gallicana non pertinet ad specialem Dioecesim Romanam. Nicolaus primi plenum calliditate consilium Episco-
pos Gallicanos ad Concilium Romanum in-
vitans. Eius consilium elidunt Episco-
pi Gallicani. Quandonam ii teneantur ac-
cedere ad Concilium Romanum. Vrgo iterum Nicolaus, sed irato conatus. Princeps iure proprio prohibere potest, ne Episcopū regni sui Romanum accedant.
- XI. Ioannes VIII. Episcopos Gallicanos revocat ad observationem priscae consuetudi-
nis. Temporamentum Hadriani II. in cau-
sis Presbyterorum. Eorum successores appella-
tiones Presbyterorum admisere.
- XII. Concilia provincialia possunt con-
dere canones, modo contrarii non sint cano-
nibus Conciliorum generatum. Probatur va-
riis exemplis ex Gallia & Hispania. Itens ex auctore apologetici pro Decretis Gregorii Septimi.
- XIII. Notatus Gratianus; a quo re-
dit auctor Glossæ. Saeculi nostri sententia
de auctoritate Conciliorum provincialium.
Declarationes Cardinalium pro explicatione
Concilii Tridentini non obtemperare apud nos.

- I. **Q**uænam materiæ tractandæ sint in his Conciliis provinciali-
bus, definivit canon quintus Nicænus, itemque vigesimus
Antiochenus. In eum itaque censum referendæ sunt causæ
clericorum & laicorum, qui ab Episcopis suis excommunicati sunt,
accusationes adversus Episcopos, difficultates, quæ contingebant circa
administrationem honorum ecclesiasticorum, & in universum, omnes con-
tro-

troversiae & dubitationes, quae ad caerimonias sacrorum, personas & res ecclesiasticas pertinent (1): Propter utilitates ecclesiasticas & absolucionem eorum, quae dubitationem controversiamque recipiunt. Haec autem omnia unico verbo complectitur Concilium Chalcedonense ~~et ex auctoritate~~, quae emergerint, ut vertit Dionysius Exiguus, id est, negotia, quae incident: quod in Novella constitutione CXXXVII. explicavit Imperator Justinianus (2).

II. Materiae fidei, & maiores dubitationes, quae pertinebant ad aliquod caput disciplinae canonicae, quod nondum satis explicatum esset, referebantur ad Papam in Occidente per consultationes, ut fuse differui in dissertatione de iudiciis canonicis Episcoporum. At iudicia in synodis illis reddita quoad disciplinam summae erant auctoritatis, ut constat ex Concilio Nicaeno, non solum quoad correctionem & depositionem Presbyterorum aliorumque inferioris ordinis clericorum, sed etiam quoad depositionem Episcoporum. Itaque appellationi locus non erat, nullaque alia antiquitus ratio suppeditabat damnatis, quam ut rescripto Principis negotium retractaretur in maiore synodo; quando videlicet agebatur alicuius Episcopi causa, aut aliquod negotium magni momenti. Ei auctoritati temperamentum in Occidente adhibuit Sardicensis synodus in gratiam Episcoporum gradu suo deiectorum; data nimis licentia appellandi Apostolicam sedem, ut iudicium renovetur in provincia, si Romanus Episcopus existimaverit renovandum esse. Quoad vero Presbyteros & laicos excommunicatos nihil innovatum fuit, quoniam eorum causae non erant eius momenti, ut Romanus Pontifex appellari posset; sicut nec in Oriente concessa iis erat appellatio ad Patriarchas, ut patet ex canonibus Nicaenis, Antiocheno sexto, & nono Chalcedonensi. Concilium inquam Sardicense nihil prorsus detraxit de supra Conclitorum provincialium auctoritate quoad Presbyteros. Contra, eam canone XVII. firmavit adversus iniwas quorundam Episcoporum molitiones, qui ferre non poterant Presbyterorum aut Diaconorum deiectorum querelas adversus ipsos propositas apud ceteros Episcopos: *Habent potestatem is, qui abieccus est, ut Episcopos finitos interpellat, & causa eius audiatur ac diligenter tractetur, quia non oportet ei negare audientiam roganti.* Et ille Episcopus, qui iuste vel iniuste cum abieccit, patienter accipiat, ut negotium discutiatur; ut vel proberetur sententia eius a plurimis, vel emendetur. Interim tamen demandanda est executioni sententia Episcopi, ut ait canon: *Tamen prius quam omnia diligenter & fideliter examinentur, eum, qui fuerit a communione separatus, ante cognitionem nullus debet presumere, ut cum communione societ. & huius canonis praecordio, quem Legatus Faustinus tamquam canonem syn-*

(1) Concil. Nic. can. 5. Antioch. can. 20.

(2) Nov. 137. cap. 4.

di Nicaenae pretulerat, Zosimus firmare conatus est cognitionem a se habitam de accusatione Apiarii Presbyteri Africani a proprio Episcopo deiecti, existimans videlicet, cum esse canonis illius sensum ut Presbyteri excommunicati arbitrio relinquat quordam suam defensione, ad quos voluerit Episcopos, modo provinciae vicini essent (3) cuiusmodi esse Roma videbatur, habita ratione provinciarum maritimorum Africæ.

III. Quapropter canon ille offendit Afros; qui contenderunt, cum non esse recensendum inter canones Nicaenos, ac nihilominus illum caussæ cognitionem tribueret Episcopis provinciae, non autem aliis, tametsi finitimi. Ita namque explicanda est intercessio Novati Legati Mauritanie in Concilio Carthaginensi (4). Nunc remissitus hoc commonitorio etiam de Presbyteris vel Diaconibus contencere, qualiter audiri ab Episcopis suis vel finitimi deboant; quod in Concilio Niceno non minime legitur. Itaque Afri iusserunt consuli authentica canonum Nicaenorum exemplaria, quæ Constantinopoli & Alexandriae servabantur. Interim vero praecipiunt observari canonem Sardicensem; quoad appellationes Episcoporum ad sedem Apostolicam: in quo modis gerunt votis summi Pontificis. Idipsum de Presbyterorum appellationibus interim observari praecipiunt, ea tamen lege adiecta, ut clericorum caussæ apud suarum provinciarum Epistolas finiantur. Egitur, quoad caput istud praecclare providebant suae auctoritati, elusus Romani Pontificis consiliis, sequuti videlicet institutionem Concilii Milevitani, quod appellationes Presbyterorum iudicari decreverat apud Primates provincialium in Conciliis generalibus Africæ. Ceterum hoc Africanorum decretum viam aperuit novo Zosimi beneficio in Apia-
tum: qui, interim dum authentica Concilii Nicaeni exemplaria con-
quirebantur, iterum accusatus, ac gradu suo deiectus, Romanum appelle-
avit; restitutusque est a summo Pontifice, qui Faustinum Legatum
misit in Africam, ut Apiarium loco suo reddi procuraret. Sed repu-
gnantibus Afri, investigandum Faustino fuit, quoniam modo ostenderet,
Zosimum in ea caussa competentem iudicem fuisse. Neque enim
obtendi poterat canon Sardicensis, quem interim observandum esse
confenserant Afri; quoniam eam consensu suo conditionem adiecerant,
iuxta genuinum canonis sensum, ut appellationem quidem tol-
lerarent ad Episcopos comprovinciales, non autem indefinite ad Epis-
copos finitos. Itaque Faustinus, ut restitui rursus Apiarium sua-
deret, laudavit privilegia Ecclesiae Romanæ, quæ in suam commu-
nionem receperat Apiarium, ac proinde nihil reliqui esse; quam, ut
ab Afri pariter susciperetur. Synodus tamen hujus allocutionis ratio-
nem non habuit; quod existimaret, non debuisse Apiarium in com-
munionem recipi a Zosimo post appellationem, tametsi revera Apia-

Tom. III.

(3) Vide lib. 7. c. 15.

(4) Concil. Carthagin. can. 6.

sus probare non potuerit, se appellasse. Contra synodus repetita cognitione adeo retin variis interrogationibus ursit, ut crimen confiteatur. Narratio haec colligitur ex epistola Concilii Africani ad Caelestimum scripta; tametsi quidam contentur contextum eius corrumperet, & alto decorqueant eius sensum; qui nondum sincere explicatus est, neque etiam status controversiae ob canonem Sardicensem motae, qui Presbyterorum causam exsequitur. Nam primam, quantum officierit (Faulius) omni congregacioni diversas iniurias ingerendo, quasi Romane Ecclesiae afferens privilegia, O' volens cum (id est , Apollinum) in communione suscipi, quem tua sanctitas credens appellasse, & quod probato non potuit, communioni reddiderat; quod minime ramen sicut O' Versio Graeca canonis Sardicensis (5), quae exstat apud Balsamonem, sincera non est; quin potius sit paraphrasis interpretationis, qui sensum aliquem tribuere conatus est verbis a se non intellegitis. Voces enim illat, finitimos interpellere, si generaliter accipiuntur, confusionem introducere possunt in politiam ecclesiasticam. Quod factum est, ut interpres crediderit synodum Sardensem non tribuere Presbyteris licentiam interpellandi Episcopos vicinae provinciae, nisi adeste Metropolitano. Ea fuit causa, cur eum in versione sua addidicit contra ipsa verba canonis¹ de cuius fide dubitari non potest, quin Dionysii versio, & quod in primis observandum est, Concilium Africæ in epistola ad Bonifacium eum nobis exhibeant clausula illa dateneat.

IV. Concilium Carthaginense renovavit canonicum Milevitatum, editio ne Presbyteri ad transmarina iudicia, id est, Romanis, appellarunt, sub poena extcommunicatiois (6). Non provocent ad transmarina iudicia, sed ad priuantes provincialium suorum, sicut O' de Episcopis supra constitutum est. Ad transmarina autem qui putaverit applicandum, in nullo intra Africam ad communionem suscipiantur. Quod sive explicante illeem Afri in epistola ad Caelestimum: Presbyterorum quoque O' sequentium clericorum improba refugia, sicut te dignum est, repellat sanctitas tua: quia O' nulla partum definitione hoc Ecclesiae derogarunt off Africane, O' aetate Nicanor frue inferioris gradus clericos sive ipsos Episcopos silt Metropolitensis aperte commiserunt. Prudenter enim neque videtur quacumque negotia in suis locis, ubi omnia sunt, finitima, nec uniuersitate provinciae gratiam sancti Spiritus defuturant, . . . maxime quia unicuique concilium est, si iudicio effensus futuris cognitorum, ad Concilia sive provinciae vel universale provocare.

V. Suprema sua potestate fruebantur Concilia provincialia Gallia-

(5) Vetus interpretatio canonis Sardensem. Εχειν ιερωτειαν την επισκοπην την πατριαρχην την μητροπολιτικην αυτην οπαχης καταστησει.

(6) Can. 28. Conc. Afric.

tum, iure tamen consultationis Ecclesiae Romanae servata in maiorum causis, ut constat ex celebri illo loco epistola de Innocentij primo ad Viaticum Episcopum Rotomagensem, cuius veram interpretationem investigavi in dissertatione de iudicis canonice Episcoporum. Sic igitur scribit Innocentius (7). Si quod quatuor causae vel contentiones inter clericos tam superioris ordinis, quam etiam inferioris fuerint exercitae, ut secundum synodum Nicaenam, congregatis eiusdem provincias Episcopis, iurgium terminetur. Nec aliud licet, (sine praecedentio tamen Romanae Ecclesiae, cui in omnibus causis debet reverentia custodiri) relictis his sacerdotibus, qui ex eadem provincia Dei Ecclesiam nutu divino gubernant, ad alias consolare provincias. Secundum hos canones & decreta veteres synodi Gallicanae praecepit, ut clerici, qui de Episcopis suis conqueruntur, ad synodum accedant; ut patet ex Concilio Valesi anno CDLXII. Arelateni secundo anni CDXLIV. & Autelianensi III. anni DXXXVIII.

VI. Aeo Caroli magni Conciliis istiusmodi conservata est supremus potestas in iudicandis Abbatibus, Presbyteris, monachis, aliisque clericis, & laicis excommunicatis (8). Absoluta auctoritas est, id ita consueuisse, quam ita factitatum fuisse docet Concilium Francofordinse generale, habitum anno DCCXIV. cui interfuit legatio Hadriani L. Papae, & ad quod convenerunt Episcopi Galliarum, Germaniae & Italiae, a Rege evocati. Statutum est, inquit (9), a Domino Rege O' sancta synodo, ut Episcopi iusticias faciant in suis parochiis. Si non obdicerit aliqua persona Episcopo suo de Abbatibus, Presbyteris, Diaconibus, Subdiaconibus, monachis, O' ceteris clericis, vel etiam aliis in eius parochia, veniant ad Metropolitanum suum, O' ille diuidet causam cum suis suffraganeis. Comites quoque nostri veniant ad iudicium Episcoporum. Et si aliquid est, quod Episcopus Metropolitanus non possit corrigerem vel pacificare, runc tandem venient accusatorum accusato cum litteris Metropolitani, ut sciamus veritatem rei.

Constat igitur, hoc canone nullum appellationis genus relinquens iudicio Metropolitani. Excipit solum, ut, si post sententiam synodi supersit adhuc aliqua controversia, accusator & reus adeant Principem cum litteris Metropolitani; ut Rex cognitionem extra iudiciale causae suscipiat, auctoritatique suara tribuat pro executione rei iudicatae, aut protectionem suam subditis suis, si contingeret eos opprimi in iniuriam legum & canonum: qua de re alibi accusante differat (10).

Cur autem Comites, quos hic canon iubet Intercessu Episcoporum, ad haec Concilia convenire debeant, docti praefatio Concilii Moguntini iussu Caroli magni habiti anno DCCXIII. Comitatus maior de numero communis collegio clericorum sui determinatur.

O 2

fan.

(7) Ianoz. I. ap. ad Viaticum c. 3,

(9) Concil. Francofordin. can. 6. (11)

(8) Vide cap. 86. §. 2. & 3.

(10) Vide cap. 85. §. 6. ibidem (11)

DE CONCORDIA SACERDOTII

facere turmas; sicut & fecimus. In prima turma confederunt Episcopi Dignitatis iisque tractantes sanctum evangelium In alia vero turma confederunt Abbates ac probati monachi Interteria denique turma sedderunt Comites & iudices in mundanis legibus deterentes, vulgi iusticias perquirentes, omniumque advententium caussas diligenter examinantes, modis, quibus poterant, iusticias terminantes. Vnde colligitur, Comites ea de caussa ad synodos convenire solitos, ut pro sua virili leges discerent, & ut saeculares caussas eorum defraudent, qui undeque ad conventus huiuscmodi accedebant. Praeterea eorum praesentia necessaria erat ad terminandas lites, quae forte exoriebantur inter clericos & laicos, quas ab Episcopo una cum Comite iudicandas esse sancvit canon XXX. Concilii Francofurtensis: Si forte inter clericum & laicum fuerit orta alteratio, Episcopus & Comes simul convenient, & unanimiter inter eos caussam definiant secundum rectitudinem. Praxis autem illa introducta est a Concilio IV. Aurelianensi celebrato anno quingentesimo quadragesimo primo (11). Comites insuper lege Capitularium tenentur adiuvare Episcopos ad iusticias faciendas (12).

Concilium Parisiense habitum anno DCCCXXIX. manifeste probat, viam appellandi ad sedem Apostolicam nondum suisse apertam per illas tempestates, quum doceat, clericos ab Episcopis suis castigatos querelas suas ad Regem deferre solitos, quando synodi provinciales non habebantur (13).

VII. Suprema Conciliorum provincialium potestas confirmata est disertis verbis in canone XXVI. Concilii octavi oecumenici, quod anno DCCCLXX. in urbe Constantinopolitana habitum est adversus Photium eiusdem urbis Patriarcham, cui praeuerunt Legati Hadriani secundi summi Pontificis. Ac licet Galli Concilium illud non admississent, summi tamen Pontifices post suam electionem, eius observationem intreverando promittebant, non secus ac superiorum septem Conciliorum. Canon ergo ille caussas Episcoporum distinguit a causis Presbyterorum & aliorum clericorum; decernitque, ut Episcopi iudicentur in synodo patriarchali. Appellations autem Presbyterorum a suis Episcopis electorum a Metropolitano & synodo provinciali praecepit iudicari, ad confirmandum scilicet sine omni suspicione, vel destruendum, per generalem synodum, & multorum sententia, clericis depositionem. Hic autem canon Latine tantum habetur ex versione Anastasi Bibliothecarii, qui synodo intererat, quique synopsim eiusdem canonis consecit verbis ambiguis: Quod clericis depositione, vel iniuriam passus ab Episcopo suo, potestabat habeat retutore ad maiores Ecclesias catholicas Principes, id est, ad summos Pontifices. Qui-

(11) Concil. Aurelian. IV. cap. 20.

(12) Addit. & L. cap. 34. & 64.

(13) Concil. Paris. cap. 26.

Quibus vocibus heic significantur Metropolitani, ut patet ex verbis canonis. Generalis autem synodi vocabulo utitur Anastasius ad significandum provinciale Concilium, & ut illud opponat synodo dioecesanae.

VIII. Extremis annis regni Caroli Calvi vis primita illata est auctorati Conciliorum provincialium. Presbyteri enim depositi & poenitentiae subjecti, qui nec iudicio Episcoporum suorum acquiescere volebant, nec Metropolitanum interpellare, Romam proficiscebantur; illincque litteras canonibus adversas deferebant, in quibus citra ullam caussae cognitionem iudicia Episcoporum rescindebantur, & iudices Romam vocabantur, sententiae suae rationes illic allaturi. De hoc enim usu cum Ioanne octavo expostulat Carolus Calvus Imperator in epistola ad eum scripta, cuius auctor est Hincmarus Remensis Archiepiscopus: in qua illud quoque additur, nolle Episcopos agnoscere auctoritatem harum litterarum, quas existimabant concessas fuisse a ministris, commotis videlicet misericordia quadam querentium, neque sibi persuadere posse, eas iussu Pontificis fuisse decretas. *Transalpinarum regionum Presbyteri*, inquit (14), a suis Episcopis de certis criminibus ab ordine sacerdotali deieoti & poenitentiae subacti, sine licentia & conscientia Primatum suorum huc venire & hinc epistolas, quae regulis non convenient, referre coeperunt. Quas non iufione Apostolica, sed, ut assoler etiam in republica, propter multipli-cia reclamatorum negotia, quorumcumque ministrorum per miseratione factas & nos & illius regionis putant Episcopi (15). Tum in capitibus XIII. XIV. XV. XVI. & XVII. Imperator probat, debere Presbyteros iudicari ab Episcopis & a synodo provinciae, si querela moveatur; ita namque decretum in Concilis Nicaeno, Antiocheno, Sardicensi, Constantinopolitano & Chalcedonensi: neque licitam esse provocationem ab eis iudicis, ut synodus Carthaginensis disertis verbis definivit dicens: *Transmarinum iudicium non erit ratum*. Quo loco Hincmarus ita adnotat, in gratiam Francorum, quod tantumdem est, *Transalpinum*: & hanc praxim usque ad sua tempora obtinuisse affirmat: *Haec itaque (inquit ille in capite XIX.) transalpinis Ecclesiis earumque rectoribus . . . de Presbyterorum ac Diaconorum appella- tione, si de iudiciis Episcoporum suorum questi fuerint, ad comprovin- ciales synodos & diiudicatione regulari eorum in iisdem synodis, ante longissimae aetatis annos usque ad nostra tempora servata, & a de-cessoribus ac praedecessoribus eorum secura & exsecuta fuerint*. Vnde colligit (16), epistolas illas, quas ex Vitbe Presbyteri adferebant,

(14) Hiunc. ep. 9. cap. 2. gantes iudicia deferunt; eosque vel commi-

(15) Vide lib. 4. cap. 6. § 4. nistros illorum ad hanc sedem ad progressio-

(16) Cap. 20. Ab Episcopis transalpinis. dum contra eos venire precipitant. Quod Presbyteri regulariter iudicati ad hanc san- nullis antiquorum legibus vel patrum regu- lorum Romanam sedem insciis suis Episco- lis decretum fuisse legitimus. Cap. 21. pis veniunt, & eis epistolas eorum refra-

quum canonibus essent contrariae, a sede Apostolica datae non fasste, quae sibi conteraria esse non potest, id est, decreto Papac Gelasii, qui scribit, eam sedem *prae caeris exequi canores Conciliorum: Quas epistolas sacris regulis obvias nec auctoritate Apostolica fasste missas, sed compilatas quorumcumque pontificis credimus.* Non enim sibi ipsa sedes Apostolica potest esse contraria vel diversa. Demum in cap. XXIV. & XXV. Ioannem Pontificem alloquens concludit, auctoritatem pontificiam & imperatoriam potestatem debere sollicite considerare, quid ab eorum praedecessoribus decretum fuerit circa observationem legum & canonum, eoque inviolabiliter custodiare, ut ratum firmumque esse faciant, quidquid ipsi secundum leges & canones statuerint: *Et servando, quae legaliter O' regulariter gesta sunt, rata esse facimus, quae legaliter O' regulariter iussimus.*

IX. Francorum desiderio opponebatur consuetudo aliarum Ecclesiarum, quae Praesbyteros damnatos consentiebant in synodo Romana, cui Episcopi eorum interessent, iudicari. Excipit Imperator praeclarre admodum, disparem esse rationem Episcoporum Romanae urbi vicinorum & eorum, qui trans Alpes essent; illos quippe a Papa consecrati, & ad eius synodum pertinere, quo secundum canones accedere tenentur, ideoque interesse posse examinandis querelis, quas eorum presbyteri proponunt; at transalpinorum aliorumque, qui in longinquis regionibus commorantur, diversam esse caussam: canones & decreta Pontificum nihil aliud ab eis exegisse, quam id, quod possibile fuerit, & quod auctoritati canonicae pacique ecclesiasticae consentaneum foret, nunquam ad actos transalpinos Episcopos ad iter Romanum pro quaestionibus Presbyterorum; quamquam fortassis ita usurpatum quandoque fuerit quoad alios, qui ad specialem Episcopi Romanii Dioecesim pertinebant (17): Potest fieri, ut illi, qui in vicinis provinciis sunt curiae Romanae Ecclesiae, quique iuxta sacras regulas ad manus impositionem O' ad synodos hic convenire solent, ipsi pro reclamatione contra Presbyterorum suorum ad praefatam examinationem conveniant, sicut sacri canones ac leges praecepimus, ut ad Primatum cuiusque provinciae, qui negotia videntur habere, concurrant, vel ad synodus, qui se laicos existimant, quo non sit difficile testes addibere, intercedentur. Transalpinis autem O' aliis, qui in similiiter longinquis regionibus commorantur, Apostolica sedes O' scotorum canonum promulgatores, loquenti in eis sancto spiritu, quae sunt unicuique provisiores possibilis. O' auctoritate convenientia geq; paci Ecclesiae congruentia tenenda O' ensequenda discretissime praeferuntur. Infra (18): Legamus etiam, quamvis rarissime, praeceptum a sede Apostolica, quodnam de longinquieribus parochis specialis Dioecesis Romani Pontificis, ad eum folicitudinem universalis Ecclesia per-